

**CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2022**  
 (Valores en Lempiras)

| Cuenta Contable | Descripción                                                              | Ejercicio Actual 30 de Junio 2022 | Ejercicio Anterior 30 de Junio 2021 | Notas a los Estados Financieros |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|
| <b>5</b>        | <b>INGRESOS</b>                                                          |                                   |                                     |                                 |
| <b>52</b>       | <b>Ingresos no Tributarios</b>                                           | <b>26,404,426.91</b>              | <b>17,767,467.32</b>                |                                 |
| 522             | Contribuciones a la Seguridad Social                                     | 26,404,426.91                     | 17,767,467.32                       | Nota 1                          |
| 5226            | Contribuciones al Sistema Cooperativo                                    |                                   |                                     |                                 |
| <b>53</b>       | <b>Ingresos de Operación</b>                                             | <b>4,454,708.35</b>               | <b>4,118,026.33</b>                 |                                 |
| 532             | Venta de Servicios                                                       | 4,454,708.35                      | 4,118,026.33                        | Nota 2                          |
| 5321            | Venta de Servicios                                                       | 4,454,708.35                      | 4,118,026.33                        |                                 |
| <b>54</b>       | <b>Ingresos de No Operación</b>                                          | <b>594,401.95</b>                 | <b>719,404.15</b>                   |                                 |
| 541             | Intereses                                                                | 218,030.47                        | 406,904.15                          | Nota 3                          |
| 5412            | Intereses por Depósitos                                                  | 58,752.72                         | 59,556.98                           |                                 |
| 5413            | Intereses por Títulos y Valores                                          | 159,277.75                        | 347,347.17                          |                                 |
| 542             | Alquileres                                                               | 376,371.48                        | 312,500.00                          | Nota 4                          |
| 5421            | Alquileres                                                               | 376,371.48                        | 312,500.00                          |                                 |
| <b>55</b>       | <b>Donaciones y Transferencias</b>                                       | <b>9,279,435.48</b>               | <b>8,714,196.10</b>                 |                                 |
| 553             | Transferencias Corrientes                                                | 9,279,435.48                      | 8,714,196.10                        | Nota 5                          |
| 5531            | Transferencias Corrientes del Sector Público                             | 9,279,435.48                      | 8,714,196.10                        |                                 |
|                 | <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>                                      | <b>40,732,972.69</b>              | <b>31,319,093.90</b>                |                                 |
| <b>6</b>        | <b>GASTOS</b>                                                            |                                   |                                     |                                 |
| <b>61</b>       | <b>Gastos de Consumo</b>                                                 | <b>31,198,684.18</b>              | <b>25,665,546.05</b>                |                                 |
| 611             | Servicios Personales                                                     | 23,291,447.40                     | 20,758,852.56                       | Nota 6                          |
| 6111            | Remuneraciones                                                           | 23,291,447.40                     | 20,758,852.56                       |                                 |
| 612             | Servicios no Personales                                                  | 7,046,729.50                      | 4,165,435.07                        | Nota 7                          |
| 6121            | Servicios Básicos                                                        | 509,050.55                        | 295,592.65                          |                                 |
| 6122            | Alquileres y Derechos                                                    | 1,741,815.20                      | 1,686,614.70                        |                                 |
| 6123            | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                     | 35,970.20                         | 160,098.90                          |                                 |
| 6124            | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                        | 116,437.76                        | 95,320.33                           |                                 |
| 6125            | Servicios Técnicos y Profesionales                                       | 1,041,951.80                      | 322,947.44                          |                                 |
| 6126            | Servicios Comerciales y Financieros                                      | 331,230.60                        | 355,221.67                          |                                 |
| 6127            | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje                                | 2,655,037.28                      | 699,925.14                          |                                 |
| 6128            | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales                           | 23,906.41                         | 79,782.62                           |                                 |
| 6129            | Otros Servicios no Personales                                            | 591,329.70                        | 469,931.62                          |                                 |
| 613             | Materiales y Suministros                                                 | 431,364.82                        | 269,646.38                          | Nota 8                          |
| 6131            | Materiales y Suministros                                                 | 356,002.63                        | 223,417.86                          |                                 |
| 6132            | Materiales y Suministros Diversos                                        | 75,362.19                         | 46,228.52                           |                                 |
|                 | <b>Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No</b> |                                   |                                     |                                 |
| 615             | Concesionados                                                            | 429,027.71                        | 471,812.04                          | Nota 9                          |
| 6152            | Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo                              | 232,946.07                        | 263,116.86                          |                                 |
| 6154            | Gasto por Depreciación de Otros Bienes                                   | 3,391.37                          | 3,314.28                            |                                 |
| 6156            | Amortización Activos Inmateriales                                        | 192,690.27                        | 205,180.90                          |                                 |
| 616             | Deterioros                                                               | 114.75                            | 0.00                                | Nota 10                         |
| 6162            | Deterioro Maquinaria y Equipo                                            | 114.75                            | 0.00                                |                                 |
| <b>62</b>       | <b>Gastos Financieros de Corto Plazo</b>                                 | <b>462,905.14</b>                 | <b>515,419.15</b>                   |                                 |
| 622             | Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo                            | 462,905.14                        | 515,419.15                          | Nota 11                         |
| 6221            | Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo                 | 462,905.14                        | 515,419.15                          |                                 |
| <b>64</b>       | <b>Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>                            | <b>54,287.93</b>                  | <b>10,000.00</b>                    | Nota 12                         |
| 643             | Transferencias Corrientes                                                | 54,287.93                         | 10,000.00                           |                                 |
| 6431            | Transferencias Corrientes al Sector Público                              | 0.00                              | 10,000.00                           |                                 |
| 6433            | Transferencias Corrientes al Sector Privado                              | 54,287.93                         | 0.00                                |                                 |
|                 | <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>                                        | <b>31,715,877.25</b>              | <b>26,190,965.20</b>                |                                 |
| <b>71</b>       | <b>Cuentas de Cierre</b>                                                 |                                   |                                     |                                 |
| <b>711</b>      | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                                      | <b>9,017,095.44</b>               | <b>5,128,128.70</b>                 |                                 |

Lugar y Fecha: Tegucigalpa M.D.C. 05 de Julio 2022

FIRMA  
 Abg. Ernesto Porfirio Colindres  
 Director Ejecutivo

FIRMA  
 Licda. Libeth Ávila Casco  
 Gerente Administrativa

FIRMA  
 Licda. Leslie Yamila Jaramila  
 Contador General

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A., Apdo. No. 735, Telefax: (504) 2271-0031, 2271-0239, 2271-0308, 2271-0310  
 San Pedro Sula, Cortés, Honduras, C.A., Apdo. No. 325, Telefax: (504) 2557-2577, 2557-2578, 2557-2630, 2557-8907  
 Choluteca, Choluteca, Honduras, C.A., Telefax: (504) 2780-2556 Correo electrónico: info@consucoop.hn